

Số: 109 /KH-UBND

Phong Điền, ngày 25 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tập huấn công tác cứu hộ, cứu đuối trên địa bàn huyện Phong Điền năm 2023

Thực hiện Quyết định số 959/QĐ-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý bãi tắm biển, sông, hồ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2021-2030. Nhằm trang bị kiến thức chuyên môn cho cán bộ, nhân viên cứu hộ, cứu đuối trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, phương pháp cứu hộ, cứu đuối cho các học viên lớp tập huấn.
- Góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho mọi người kỹ năng phòng chống tai nạn sông nước, các phương pháp cứu đuối và sơ cứu người bị nạn trên địa bàn huyện.
- Công tác tham gia lớp tập huấn phải đảm bảo chặt chẽ, an toàn, tiết kiệm, đạt hiệu quả.
- Tổ chức lớp tập huấn đúng thành phần, đối tượng, đảm bảo chương trình đề ra.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN:

- 1. Thời gian:** Dự kiến tổ chức từ ngày 20 - 25/5/2023 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).
- 2. Địa điểm:** Tại bể bơi Trường Tiểu học Điền Lộc.
- 3. Thành phần tham gia lớp tập huấn:**
 - + Đối với các địa phương có bãi biển, đầm phá; điểm du lịch có sông, hồ, suối, thác (Điền Lộc, Phong Hải, Điền Hải; Phong Mỹ và BQL DTKTNT Làng cổ Phước tích): cử lực lượng tham gia tập huấn từ 03 đến 05 người/đơn vị.
 - + Đối với các địa phương còn lại: cử 01 người tham gia/đơn vị.
 - + Các bể bơi của các trường học và bể bơi tư nhân: cử lực lượng tham gia tập huấn 02 người/bể bơi.
- 4. Nội dung:** Phương pháp cứu hộ, cứu đuối và sơ cấp cứu người bị nạn.

5. Kinh phí: Kinh phí được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của các địa phương, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Đôn đốc các xã, các đơn vị tham gia lớp tập huấn theo kế hoạch đã đề ra.
- Thường xuyên công tác kiểm tra các bãi biển, sông, hồ, các bãi tắm theo Quyết định số 959/QĐ-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý bãi tắm biển, sông, hồ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Kiểm tra các bể bơi trên địa bàn huyện việc thực hiện theo Thông tư số 03/2018/TT-BVHTTDL ngày 19 tháng 01 năm 2018 của Bộ văn hóa- Thể thao và Du lịch quy định về cơ sở vật chất, trang thiết bị và tập huấn nhân viên chuyên môn đối với môn Bơi, Lặn.

2. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao:

- Xây dựng nội dung, chương trình, chuẩn bị tài liệu, dụng cụ và tổ chức lớp tập huấn.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao mời giảng viên tập huấn và cấp giấy chứng nhận cho các học viên tham gia tập huấn.

- Thông báo cho các đơn vị để cử học viên tham gia lớp tập huấn.

- Dự trù kinh phí (trang trí, âm thanh ánh sáng, tài liệu, chế độ giảng viên...) gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định trình UBND huyện phê duyệt.

3. UBND các xã, thị trấn và BQL DTKTNT Làng cổ Phước tích:

- Cử thành phần tham gia lớp tập huấn theo kế hoạch. Các địa phương thông báo cho các bể bơi tư nhân trên địa bàn để cử thành phần tham gia.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tham mưu UBND huyện bố trí ngân sách thực hiện kế hoạch này.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo Trường tiểu học Điền Lộ tạo điều kiện về cơ sở vật chất liên quan phục vụ cho việc tổ chức lớp tập huấn.

- Chỉ đạo các trường cử cán bộ, giáo viên tham gia lớp tập huấn.

- Thường xuyên kiểm tra các bể bơi của các trường học về việc chấp hành các quy định an toàn trong quá trình tổ chức bơi cho các em học sinh.

6. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh: Tạo điều kiện hỗ trợ các điều kiện cần thiết, cử báo cáo viên và giảng viên về phối hợp cùng địa phương tổ chức lớp tập huấn và cấp giấy chứng nhận cho các học viên.

Ghi chú: Yêu cầu các địa phương, đơn vị gửi danh sách tập huấn về UBND huyện (qua Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện) trước

ngày 10/5//2023. Các địa phương, đơn vị cử học viên tham gia lớp tập huấn tự túc kinh phí và thực hiện chi tài chính theo chế độ hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn cứu hộ, cứu đuối huyện Phong Điền năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT tỉnh;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị tại Mục III;
- VP HĐND&UBND: LĐ&CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thái